4 国内新闻
2018.5.2 星期三 编辑 李佳晋 校对 闫增旗 E-mail：ljj@pdsxww.com

湛河区人民法院

公 告
王淑蕾、雷声：

本院受理原告中国建设银行股份

有限公司平顶山分行诉你们金融借

款合同纠纷一案，已审理终结。现依

法向你们公告送达(2018)豫 0411 民初

192 号民事判决书。自公告之日起 60

日即视为送达。如不服本判决，可在

公告期满后 15 日内向本院递交上诉

状及副本，上诉于河南省平顶山市中

级人民法院。逾期本判决即发生法

律效力。

特此公告

萧 楚 女 ，1893
年出生于湖北汉阳，
原名树烈，学名楚
汝，中国共产党早期
著名理论家、教育家
和无产阶级革命家。

1911 年 武 昌 起
义时，萧楚女投军参
加了阳夏保卫战。
辛亥革命后，他进入
武昌实业学校学习，
毕业后在《大汉报》
和《崇德报》任编辑，
经常用“楚女”笔名发表文章，从此开始以手中的
笔为武器，纵横驰骋在舆论阵地上，宣传马列主
义和救国救民真理，揭露帝国主义和封建主义的
罪行。

萧楚女先后在湖北、安徽、四川、上海、广州
等地从事革命工作。1920年初，他参加恽代英
在武汉创办的“利群书社”，开始走上有组织的斗
争道路。1923年 6月，在重庆担任《新蜀报》主
笔，撰写了大量的政论、社论。同时，他经常给
《向导》《中国青年》撰稿。

他的文章，笔锋犀利，战斗性强，矛头所向，
不是“指责土酋军阀，就是痛骂贪官污吏”，连反
动派所控制的报刊也不得不赞叹萧楚女的文章
是“字夹风雷，声成金石”。

1924年 8月萧楚女任中共中央驻四川特派
员，领导重庆社会主义青年团和四川的革命斗
争，10月组织四川平民学社，出版刊物《爝光》。
1925年6月戴季陶主义出笼后，他专门写成《国
民革命与中国共产党》一书，批驳戴季陶对共产
党的攻击和污蔑。他还撰文开展了对国家主义
派的批判。

1926年1月后，萧楚女到广州先后担任国民党
中央宣传部干事兼中国国民党政治讲习班教授、
黄埔军校政治教官等职。1927年4月，萧楚女在
广州反革命大屠杀中被逮捕，4月22日被杀害于
狱中，年仅34岁。 （据新华社武汉5月1日电）

萧楚女：
一支永不熄灭的“红烛”

本报讯 据法制晚报报道，由北京市
科学技术协会、北京市网信办、首都互联
网协会指导，北京科技记者编辑协会、北
京地区网站联合辟谣平台共同发布的每
月“科学”流言榜近日发布4月榜。

星巴克咖啡含致癌化学物质

◆流言：美国一家法院裁决，星巴克
等咖啡公司，在加州销售的咖啡必须贴上
癌症警告标签。裁决的依据是，市面上出
售的烘焙咖啡中，被发现含有丙烯酰胺
——一种有毒的致癌化学物质。

◆真相：当焙烤、油炸等加热过程超
过120℃，食品中就会产生丙烯酰胺。据
《食品与化学品毒物学》期刊2010年刊载
的《人类对丙烯酰胺安全膳食摄取量的预
估》一文指出，当人体每日每千克体重摄
入2.6微克至16微克丙烯酰胺时，就会有
罹患癌症的风险。按此计算，一位体重
55公斤的咖啡爱好者，每日丙烯酰胺耐
受量为143微克。一杯160毫升黑咖啡，
平均的丙烯酰胺含量0.45微克。他每天
至少要喝318杯黑咖啡，才可能产生致癌
的风险。所以，普通人每天喝几杯咖啡，
远不足以达到致癌剂量。

北斗地图APP可取代GPS

◆流言：北斗地图APP预计5月 1日
上线，该 APP使用北斗卫星导航定位系

统，届时将可以替代美国的GPS。
◆真相：北斗地图不等于北斗卫星导

航系统。与百度、高德地图一样，北斗地
图属于地图软件，主要提供的是基于位置
的增值服务，比如把位置显示出来，规划
路径等。

所以，北斗地图并不意味着一定是使
用了“北斗卫星导航定位系统”的地图。
手机地图到底采用了哪个卫星导航系统
来做定位，主要取决于手机的硬件，手机
中装载了哪个导航定位系统的芯片就能
用哪个系统来定位。如果你的手机不具
备支持北斗系统的硬件，那么你下载了北
斗地图APP也跟北斗系统没有关系。

草莓再次当选“最脏水果”

◆流言：美国非营利环保机构环境工
作组织（EWG）列出“12种最肮脏”蔬果名
单，草莓连续三年登顶。

◆真相：首先，EWG不是权威检测机
构，是美国的一个环保组织。所谓的“12
种最肮脏”蔬果是这个环保组织根据美国
农业部的农药数据库项目每年发布的报
告所作的一个推荐。

在美国，环境保护局（EPA）对各种农
药在食物中的残留量制定限量标准。按
照限量的定义，不超过这个标准的农残，
带来的健康风险可以忽略。

简单地说，决定这些蔬果是否安全的

标准不是“是否检测到农残”，也不是“检
测到多少种农残”，而是“是否检测到农残
超标”。

所以，“最脏蔬果榜单”并不具备科学
性。日常生活中需要记住，不管是“打农
药”还是“不打农药”，充分清洗、注意卫
生，都是必要的食品安全习惯。

用“达·芬奇睡眠法”每天只睡2
小时就精神百倍

◆流言：据说著名画家达·芬奇不需
要整晚睡觉，只要每4小时睡 15至 20分
钟。这样一天下来只睡2小时左右，而且
能保持充沛的精力。

◆真相：到目前为止，并没有科学证
据表明达·芬奇睡眠法就是达·芬奇提出
来的。达·芬奇本人是否按照此方法进行
睡眠也无从考证。

所谓达·芬奇睡眠法意思是把完整的
睡眠时间分割开来，以达成减少睡眠时
间的睡眠方式。当我们无法保证一次完
整的6至8小时睡眠时，打个盹的确可以
缓解疲劳，但是持续采取这样的方法进行
睡眠，并不能达到传说中的高效休息。
这种睡眠方法会破坏人体的昼夜节律，
剥夺人的正常睡眠需求。当人无法正常
睡眠时，就会导致身心疲倦、情绪焦虑紧
张、免疫力下降等不良反应，正常生活也
会受到影响。 （黎史翔）

4月流言榜“星巴克咖啡致癌”入榜
“草莓当选最脏水果”再被辟谣

本报讯 国家药品监督管理局近
日通报，已于4月28日有条件批准用
于预防宫颈癌的九价人乳头状瘤病毒
疫苗，即九价HPV疫苗上市。

宫颈癌，中国女性第二高发癌症，中
国发病率位居全球第二、发病人数占全球
28%。去年一年内二价和四价HPV疫苗
相继在我国获批上市，其覆盖的HPV病
毒亚型为相应的两种和四种。

妇产科自由执业医师、上海市第
一妇婴保健院妇科原副主任医师龚晓
明介绍，随着覆盖病毒亚型增加到九
种，九价HPV疫苗能预防超过90%的
宫颈癌，较此前提高 20%。九价的
HPV疫苗额外增加了五种亚型的HPV
病毒，主要包括31、33、45、52、58几种
亚型的HPV病毒。如果有条件，可以

考虑直接去接种九价疫苗。
九价 HPV疫苗适用于 16到 26岁

的女性。27至 45岁女性打不了九价
疫苗吗？北京协和医院妇产科主任医
师谭先杰说，并非如此。“16岁到26岁
可能目前只做了这一年龄段的实验，
这个年龄段的数据出来了。另外，可
能在这个年龄段打，效价最高、性价比
最高。最大限度地在女性的第一次性
接触之前打疫苗后能够获得保护，这
可能是全球的观点。”

无论是二价、四价还是即将上市
的九价HPV疫苗，在我国都被纳入二
类疫苗管理。当前四价疫苗定价约为
每剂 800元，完成全程三剂接种约需
自费负担2400元，九价疫苗定价预计
将高于四价。 （央广 南网）

宫颈癌九价疫苗
在我国有条件批准上市

本报讯 4月30日 18时许，中国科学院通过
微博，发布了关于“项目奠基请道士做法驱邪”的
情况说明。通报中称，中科院上海应用物理研究
所的两名工作人员被停职检查，“同时启动所纪
委核查程序”。

4月26日，一篇名为“甘肃核项目奠基，道士
做法保平安”的帖子在网上热传，受到舆论关注。

据网络图片，在该项目奠基仪式现场设有供
桌，上面放着祭品，一个一身道士打扮的人手持

“法器”，做出各种动作。此外，现场还烧了一堆
“符纸”。后据新华社报道，该事发地点为甘肃省
武威市“钍基熔盐堆核能系统（TMSR）项目”的奠
基现场，此项目选址为民勤县红砂岗。

该报道称，开工现场请道士做法是施工企业
所为，请的“道士”是当地农民。

中科院在4月30日发布的情况说明中称：
经查，钍基熔盐堆核能系统项目实验堆工程计划
于2018年6月正式开工。考虑到工程园区位于
戈壁滩，配套设施欠缺，为确保开工时间，委托一
家地方施工单位负责园区前期准备工作（围墙砌
筑、水电接入）。

对于仪式现场的祭祀活动，中科院称：4月
26日上午，该施工单位在园区现场举行其所负
责前期准备工作的启动仪式，议程为工程委托
方、施工方相关人员致辞、宣布动工。上海应物
所有两位工作人员参加仪式，虽对仪式结束后的
祭祀活动事先不知情、当时未参与，但现场未予
制止。4月30日根据进一步调查结果，决定对两
位工作人员停职检查，同时启动所纪委核查程
序。 （政事）

项目奠基请道士做法
中科院：两人被停职

据新华社北京 5月 1日电 记者1日
从文化和旅游部了解到，综合通讯运营
商、线上旅行服务商和各地旅游部门数
据，经中国旅游研究院综合测算，2018
年五一假日全国共接待国内游客1.47亿
人次，同比增长9.3%，实现国内旅游收

入871.6亿元，同比增长10.2%。
拼假成为五一假日长线出游主旋

律，游客利用带薪年休假与五一假期拼
成4至8天的长假期实现中长线旅游。
旅行商数据显示，出境旅游热门目的地
首推东南亚，如苏梅岛、巴厘岛、沙巴

岛、宿雾岛等备受青睐。国内长线方
面，北京、大连、上海、三亚、杭州、西安、
重庆等为热门旅游目的地。河北省实
施境外旅客购物离境退税政策，海南省
对59国入境游客实施免签政策，带动入
境旅游市场增长。

五一全国共接待国内游客1.47亿人次 收入871.6亿元

昨日，贵阳铁路迎来客流返程高峰。 新华社 发